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PERMBAITJA E LENDES
HYRIE

A) PERSHKRIMI I MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI, SHOQERUAR DHE ME FOTOGRAFI:

B) INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE, NE SIPERFAQEN E KERKUAR
NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE TIJ;

C) INFORMACION LIDHUR ME IDENTIFIKIMIN E NDIKIMEVE TE MUNDSHME,
NEGATIVE, NE MJEDIS, TE PROJEKTIT, PERFSHIRE NDIKIMET NE BIODIVERSITET,
UJE, TOKE DHE AJER;

¢ )NJE PERSHKRIM PER SHKARKIMET E MUNDSHME NE MJEDIS, TE TILLA SI:
UJERA TE NDOTURA, GAZE DHE PLUHUR, ZHURMA, VIBRIME, SI DHE PER
PRODHIMIN E MBETJEVE;

D) INFORMACION PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE NEGATIVE TE
IDENTIFIKUARA;

DH) TE DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPESINORE TE NDIKIMIT NEGATIV
NE MIEDIS, QE NENKUPTON DISTANCEN FIZIKE NGA VENDNDODHJA E PROJEKTIT,
DHE VLERAT E NDIKUARA QE PERFSHIHEN NE TE;

E) MUNDESINE E REHABILITIMIT TE MIJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESINE E
KTHIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR TE SIPERFAQES NE GJENDJEN E MEPARSHME,
SIDHE KOSTOT FINANCIARE TE PERAFERTA PER REHABILITIMIN;

E) MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE NEGATIVE
NE MJEDIS;

F) NDIKIMET E MUNDSHME NE MIJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA
NATYRE TE TILLE).



HYRJE

Shogéria Krasta shpk &shté e paisur me leje minerare nr 858/2, daté 12.05.2005 pér nxjerrjen e
mineralit t€ kromit né objektin Krasta Thellesi, Martanesh, Bulqizé .

Nga data e marjes s€ lejes minerare e né vazhdim shoqéria ka vazhduar aktivitetin minerar pér
nxjerrjen ¢ kromit nga néntoka. Njékohésisht shoqéria éshté paisur dhe me leje Mjedisi Tipi B, me
LC-6337 Nr . 1d.2778 Dt.03.05.2018 — “Pér aktivitetin e nxjerrjes sé mineralit t& kromit nga néntoka.

Meqénése trupat e mineralit t€ kromit kané dalje né sipérfaqe, éshté e domosdoshme qg aktiviteti
minerar pér nxjerrjen e mineralit t& kromit né kété leje minerare t& béhet me minieré sipérfagsore,
karrieré

Pér kété qéllim bazuar né t& dhénat gjeologo minerare, shoqéria Krasta shpk ka kontraktuar me
studio t€ ligensuara dhe specializuara né hartimin e projekteve minerare, dhe ka prorositur
projektin e shfrytézimit me minieré sipérfaqsore karrieré, pjesé e sipérfages sé lejes minerare nr
858/2, daté 12.05.2005 né té cilén sipérfaqja e karrierés éshté 4684 m?’.

Referuar ligjit nr.10 440, daté 7.7. 2011, “Pér vierésimin e ndikimit né mjedis”, rezulton se
veprimtaria e nxjerrjes s€ mineralit me minieré sipérfaqsore, karrierg, klasifikohet si veprimtari q&
duhet ti nénshtrohet progedurés paraprake té vlerésimit t& ndikimit né mjedis

Shtojca II, Projektet q€ i nénshtrohen procedurés paraprake té vlerésimit t& ndikimit né mjedis
2. Industri nxjerrése.

2.1 Gurore, miniera sipérfagésore dhe nxjerrje e torfés (projekte qé nuk jang pérfshiré né
shtojcén I);

Bazuar né kérkesat e kuadrit ligjor mjedisor, kérkohet t& zhvillohet takimi me publikun, prandaj
€shté pérgatitur pérmbedhja jo teknike e aktivitetit.

Qellimi i projektit te propozuar eshte paisje me leje mjedisore pér aktivitetin minerar té nxjerrjes
s€ mineralit t&€ kromit me karrieré né sipérfaqe.

Vendodhja e objektit te shfrytezimit: Leja minerare Nr. Nr. 858/2, daté 12.05.2005, Objekti Krasta
Thellesi, Martanesh, Bulqizé, Qarku Dibér.

Shrytézimi do t€ behet me karriere nga subjekti “KRASTA” Shpk.
Siperfage prej 0.004703 km?.

Népérmjet projektit ne zhvillim synohet t& shfrytézohet i minerali t& kromit, ge klasifikohet ne
grupin e mineraleve metaloré. Shfrytézimi do te kryhet me punime siperfaqesore. Materiali ge do
te prodhohet nga ky aktivitet, do te pérdoret kryesisht si lende e pare per fabrikat dhe uzinat e
ferrokromit. Sterilet dhe lende te tjera te padobishme do te perdoren ne fusha te tjera te ndryshme
si stabilizant ne shtrim rrugesh, etj.



HARTA TOPOGRAFIKE LEJA MINERARE NR 858 / 2,
OBJEKTI KRASTA THELLESI  Shkalla 1 : 25 000
SUBJEKTI "KRASTA"

KOORDINATAT KUFIZUESE TE LEJES MINERARE NR 858/2 KOORDINATAT KUFIZUESE

Nr. pikes X Y Nr. pikes X Y TE KARRIERES
1 4587507 | 4434776 | 19 | 4588689 | 4435342 Nr. pikes X Y

4588040 | 4434840 20 4588689 | 4435376 A 4588006 | 44 34 896

3 4587840 | 4434620 | 21 | 4588057 | 4435376 B 4588044 | 4434912
4 4587? 4434600 | 22 4588657 | 4435344 | C 4588047 | 4434924
5 4587970 | 4434660 | 23 4588530 | 4434898 D 4588017 | 4434962
[ 4588047 24 4588418 #ﬁ 892 E 35 Bff 976 44::;: 9'§§'_
7 | 4588459 | 4434600 | 25 | 4588550 | 4435397 | T 58 3434970
3 4588500 | 4434500 | 26 | 4588502 | 4435387 i 4588002 | 4435005 |
9 4588580 [ 4434500 | 27 | 4588453 | 4435186 i 4587981 | 4435035 |
10 | 4588573 | 4434634 | 28 | 4588331 | 4435086 K 4587945 | 4435011

11 4588728 | 4435054 | 29 4588450 | 4435100 [Siperfagja = 0.004703 o0se 4703 m>

12 4588802 | 4435054 | 30 4588405 | 4434891

3 4588803 | 4434854 | 31 4588300 | 4434 880

14 | 4588856 | 4434852 | 32 | 4588080 | 4435080 | YE™  Leja minerare Nr 85872
15 4588854 | 4434900 | 33 4587940 | 4435020

16 4588814 | 4434900 | 34 4588020 | 4934870

17 | 4588813 | 4435109 | 35 | 4587506 4434797 f'%.'wmwsWMemuﬂmbm

18 | 45880630 | 4435 141 Siperfagia = 0.296 kn?




Projekti i hartuar ka per gellim studimin e mundesise se shfrytezimit té kromit te objektit “Krasta
Thellési”, Qarku Dibér, nga subjekti privat “KRASTA” Shpk qe ka paragitur kerkesen per
shirytézim me sipérfaqe té reervave t& mineralit q& ndodhen brénda sipérfaqes sé lejes minerare

Zgjedhja e sistemit t& shfrytezimit éshté kompleksiteti i punimeve t& hapjes, pérgatitjes, zbulimit

dhe shifrytézimit t& mineralit sipas njé programimi dhe pa rreziqe pér jeten e njérezve. Sistemi i
zgjedhur i shfrytezimit siguron:

. Nxjerrjen ne volum e cilesi te mineralit ge kerkohet per tu prodhuar ne dite, muaj e vite me
leverdi ekonomike e siguri maksimale ne pune.
. Efektivitet te larte te shfrytezimit te vendburimit dhe percakton tipin e mjetit te ngarkimit,

transportit, permasat e karierres, elementet kryesore gjeometrike, si dhe treguesit tekniko —
ekonomik te punes ne kariere.
Ng zgjedhjen e sistemit té shfrytezimit té kétij vendburimi jane marré né konsiderate:

. Konditat tekniko - minerare te vendburimit.

. Menyra e ngarkimit, transportit dhe depozitimit te mbuleses ne zbulim.

. Menyra e ngarkimit dhe transportit te mineralit ne brendesi te karieres dhe jashte saj.
. Mjetet e ngarkimit qe parashikohen te perdoren ne zbulim dhe prodhim.

. Menyra e rrezimit te mineralit.

Territori per te cilin kerkohet leja mjedisore, eshte i studiuar mire nga ana gjeologjike per
vlefshmerine e lendes se pare dhe ka rezultuar se ajo i kenaq kerkesat per tu perdorur ne industrine
e ndertimit te rrugeve, objekteve te banimit, prodhimin e betoneve, et;.

Prodhimi vjetor ne objektin e kerkuar eshte parashikuar t& jeté nga 1000 ton/vit mineral kromi, per
vitin e paré€ deri né fund té shfrytezimt.

Vlera e investimit qe parashikohet per tu kryer eshte 30800000 leke.

Nga zhvillimi i ketij aktiviteti nuk do te demtohen toka bujgesore, pyje, kullota, ujra mbi dhe
néntokésore, vepra arti apo té tjera t€ mbrojtura me ligj. Relievi i vendburimit bie me nje kend
mesatar nga 45 - 50°, shume i pershtatshem per te kryer punime me qiell te hapur. Kuota me e ulet
ne zonen ¢ kerkuar per shfrytezim eshte +270 m dhe ajo me e larte eshte +310 m. Siperfagja e
kerkuar per shfrytezim eshte 0.004703 km’. Rruga automobilistike kalon ne objekt ne veri te zones
se kerkuar. Kushtet hidrogjeologjike dhe hidrografike jane te mira. Renia e pakos produktive me
kend 15 - 27° favorizon hapjen e shkalleve dhe nenshkalleve te karierres. Qendrueshmeria e
shkembinjve rrethues lejon ndertimin e skarpateve normale te karierres dhe zhvillimin e shpim
plasjes pa probleme. Pergjithesisht arrijme ne konkluzion qe objekti ka kushte te mira shfrytezimi.

Nga ky aktivitet minerar, krahas vete subjektit privat perfitojne:
e Shteti nepermyjet vjeljes se taksave dhe tatimeve;
* Sigurimet shoqérore e shendetesore népermjet vjeljes se kontributeve perkatese.
* Popullsia perreth zones nepermjet punesimit te disa punonjesve;
Tregetia nepermjet rritjes se shkembimeve tregetare;

Behen disa permiresime ne infrastrukture qe mbeten si pasuri pas perfundimit te aktivitetit
minerar.



PERSHKRIMI I MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI, SHOQERUAR DHE ME FOTOGRAFI

Leja minerare Nr 858/2 daté 12.05.2005, objekti i mineralit t& kromit Krasta Thellesi, né zonén e
Martaneshit, Bashkia Bulqizg, bén pjesé né masivin ultrabazik té Batér Bulqizé, masiv i cila
karakterizohet nga formacione shkémbore kryesisht dunite dhe hazburgite, té cilat shoqérohen apo
mé miré né sipérfaqe karakterizohen me mungesé té bimésisé, né pérqindjen mé té madeh té
sipérfages.

Zona ku ndodhet leja minerare Nr 858/2, &shté zoné e cila ka mbi 50 vjet q& éshté nén ndikimin e
industrisé minerare t€ nxjerrjes sémineralit t& kromit, pér pasojé jané hapur me gindra punime
minerare néntokosre duke filluar nga galerité, travebangjet té cilat e kané fillimin né sipérfage dhe
futet brénda né thellési t& malit. Pjesé e késaj zone jané dhe karrierat e vogla té cilat jané té
shpérndara sipas vendodhjes apo daljeve té trupave té mineralit né sipérfagsore. Késaj tabloje i
shtohen dhe vend depozitimet e mbetjeve minerare, té cilat jané sterilet té nxjerra nga néntoka si
rrezultat i hapjes s&€ punimeve minerare néntokosre. Kéto mbetje minerare nuk jané gjé tjetér vegse
material shkémbor i dérmuar nga shkémbinté rrethues té trupave mineraré. Zona né pérbérje té saj
ka dhe vend depozitime t& mineralit, tramozha apo pika shkarkimi t& rrotullueshme, ndértime
sipérfaqsore si salla kompresorésh, zyra dhe objekte té tjera sipérfagsorg.

E gjith€ kjo zoné duke filluar nga Bulqgiza, duke kaluar né Batér e Kratsé deri né Thekén pérfshi
dhe Kaptinén e Martaneshit dhe Térnovén, (Masivi krombajtés i Batér Bulqizé), &shté e pérshkruar
nga njé€ rrjet rrugor rural i cili t&€ dérgon né do objekt minerar.

NE& zonén ku ndodhet leja minerare Nr 858/2, ndodhet dhe leje té tjera, duke mundésuar veprimtari
minerar né gjithé sipérfagen e saj.

Sa mé sipér, pérsa i pérket sipérfages ku do t& hapet karriera pér nxjerrjen e mineralit t& kromit,
sipérfaqe e cila éshté pjessé e sipérfaqes sé lejes minerare Nr 858/2, rezulton se ajo &shté térésisht
e gveshur nga bimésia. Jo vetém kaq por mungesa e bimésisé vérehet dhe rreth késaj sipérfage
duke karakterizuar té gjithé sipérfagen e lejes minerare.



Statusi i zonés né studim dhe objektivi i projektit.

Territori i zonés minerare nr.858/2 i cili pérfshin objektin Krasta Thellesi, administrativisht i
pérket Bashkisé Bulgize, Qarku Diber. Objekti &shté pjesé e Masivit Ultrabazik t& Bulgizes. Veté
ky masiv €sht€¢ krommbajtés dhe né t& jané kérkuar, zbuluar e jané véné né shfrytézim disa
vendburimé kromitike. Vendburimi mé pérfagésues éshté VB i kromit Bulqize-Kraste, shfrytézimi
i t& cilit ka filluar qé nga fundvitet *67. Gjithashtu né kété masiv jané zbuluar e jané véné né
shfrytézim edhe vendburimet Lugu i Gjate, Thekna, Fushe Lopa,Krasta etj. Pér analogji, por edhe
nga studimet gjeologjike redaksionale dhe te thelluara, té kryera nga specialistét gjeologeé,
objekti Thellesiaj Kraste éshté konsideruar probabél pér depozita né té, té mineralit té kromit.

Pér kété arésye, zona e lejes minerare nr.858/2 éshté dhene me koncesion nga MIE. Késhtu qé
zona minerare nr. 858/2 gézon statusin “Zoné Minerare pér shfrytezim mineral Kromi”.

Shogéria “KRASTA” shpk ka fituar té drejtén pérshfrytezim te zones minerare ne vitin 2005 t& paisur
me Leje Shfrytezimi né kété zoné minerare.

Pér két€ géllim ajo prej kohesh ka ngritur grupin e punés, nga stafi i saj dhe t& kontraktuar nga jashté
saj pér hartimin e projektit, t¢ VNM paraprak dhe ndjekjen e té gjitha
proceduarave pér kété qéllim.

Objektivi i kétij projekti éshté q¢, né pérfudim kryrjes sé punimeve té parashikuara né projekt brenda

afatit ligjor, t€ shfrytezoje aférsisht 70 000 ton rezerva gjeologjike té té gjitha kategorive, mineral kromi
me pérmbajtje nga 14 + 34 % Cr,0s.



Gjeografia e zonés

Zona ne te cilen do te shfrytezohen rezervat e mineralit te kromit shtrihet ne veri-lindje te Shqiperise
ne rrethin e Bulgizes. Sipas klasifikimit gjeografik te vendit tone zona ndodhet ne pjesen veriore te
Krahines Malore Qendrore e njohur si krahina e Martaneshit.

Zona kufizohet ne veri me luginen e Bulgizes dhe ate te Planit te Bardhe, ne lindje dhe Jug-lindje me
ate te Okshtunit, ne ju me malesine e Cermenikes dhe ne perendim me Malin me Gropa.

Objekti ndodhet ne v. Burimin Kraste prane qytetit Kraste Martanesh me nje distance ne vije ajrore
rreth 3 km. Galerite e minieres dhe kariera ndodhet poshte rruges ekzistuese ge shkon ne v.burimin e
kromit Lugu I Thelle dhe Theken ne anen e djathte te saj poshte kesaj rruge. Zona paraqget nje habitat
shkembor I llojit ultrabazik e perbere kryesisht nga Dunitet. Ajo paraqet nje shpat mali me renie
jugore me pjerresi deri ne 40 grade. Zona eshte pothuajse plotesisht e cveshur dhe pa
bimesi.Shkembinjte jane te eroduar ne siperfage nga proceset e erozionit dhe kane qendrushmeri te
vogel deri mesatare.

Latresia e zone eshte 800 deri ne 1100 ml mbi nivelin e detiti. Klima eshte kontinentale e thate me
temperature ge shkojne deri ne 28° Celsius ne vere dhe ne dimer deri ne — 8°.

Studimet e karakterit gjeomorfologjik kane rendesi pasi japin té dhéna ndihmése né fushén e kérkim-
zbulimit te mineralit te kromit. Masivet ultrabazike te vendit toné, kang vegori te ndryshme
gjeomorfologjike, bio-klimaterike dhe te mikroklimes, te cilat luajne rol te rendesishem ne
planifikimin e sakte e mbi baza shkencore te vendit dhe periudhes sé kryerjes s¢ punimeve fushore, te
perparesise qe marrin ne rajone te

ndryshme kompleksi i metodave gjeologo-gjeokimike e gjeofizike, te parashikimit te drejte te
veshtirésive qe lindin per shkak te lartesise, klimes, mikroklimes etj.

Pamje satelitore e zones ku ndodhet leja minerare



INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE, NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE T1J;

Bashkia Bulqizé, shtrihet né njé teritor té gjéré duke mbulluar qindra ha toké, ai shtrihet né zona
kodrinore dhe mé shumé né zonat malore té cilat kapin kuotat mbi 1800 m.Nisur nga sipérfaqja qé
mbulon ky teritor, aty mund té takohen t& gjitha elementét natyrorg, duke filluar nga fushat, malet,
kodrta, lumenjté, pérrenjté, ligenet e rezervuaret e ujit. Nga kéto mund té pérmendim Maja e
Dhoksit, Maja e kunorés, Térnova, Fusha e Valit , Lumi Mat, Zallin e Bulqizés, Pérroi i batrés,
Pérroi 1 Burgut, Ligeni Sopeve, Ligeni i Luleve etj.

Nga rekonicioni dhe puna né vite né leje minerare nr 858/2, daté 02.05.2005 pér nxjerrjen e
mineralit t€ kromit né objektin Krasta Thellesi, rezulton se né sipérfagen e késaj leje e rreth saj
nuk ka trupa ujoré, si pérrenj, lumenj, ligene e rezervuare.

Nése do té shikojmé vend ndodhejn e ljes minerare nr 858/2 e pér pasoje dhe vend ndodhjen e
karrierés pérkundrejt trupave ujore do te kemi kéto t& dhéna;

NE jug t€ lejes mbi 500 ml larg kalon Lumi i Theknés, i cili buron né lindje dhe derdhet né ujrat e
lumit Mat.

NE veri lindje t€ lejes minerare kalon Pérroi Lugu i Thellg, rreth 800 ml larg, ujrat e t& cilit derdhen
né Lumi i Thekn&s. M€ né lindje t€ lejes minerare, mbi 1400 ml larg kalon Pérroi i Zypérte;.

Té gjithé ujrat e zonés grumbullohen né ujrat e Lumit mat, i cili kalon né peréndim té lejes minerare
né njé largési mbi 5 km.

Ndérsa ligetet me origjin€ karstike t& pérméndura mé sipér si dhe ujmbedhésit e tjeré ndodhet larg
késaj leje minerare né distanca mbi 4 km né vijé ajrore.

Gjithashtu gjaté veprimtarisé dhe dokumentimi i zonés rezulton se kéto zona si, Batra, Krasta,
Thekna etj, dhe rreth tyre, jané zona t& cilat karakterizohen nga mungesa e burimeve ujore
sipérfaqsore dhe néntokosre, duke pérjashtuar ato q& pérménden mé sipér.

Dhe né sipérfagen ku do té ndértohet karriera pér nxjerrjen e mineralit t& kromit pjesé e sipérfages
s€ lejes minerare Nr 858/2, vérehen t€ njéjtat karakteristika, ajo karakterizohet nga mugesa e ujrave
sipérfagsoré dhe mungesae ujrave néntokésorg.

Pavarsisht “varféris€” me trupa ujér qé karakterizon zonés, kjo zon& pér shkak se &shté nén
ndikimin e njé klime t& ashpér dhe me rreshje bore t& konsiderueshe dhe pér arsye se &shté e
¢veshur, pérshkohet nga pérrenj té cekét sezonal té cilét shérbejné pér grumbullimin e ujrave té

borés sé shkriré drejt kuotave mé tu ulta deri né pérrenjt e zonés ujrat e t& ciléve derdhen né ;umin
Mat.
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INFORMACION LIDHUR ME IDENTIFIKIMIN E NDIKIMEVE TE MUNDSHME,
NEGATIVE, NE MJEDIS, TE PROJEKTIT, PERFSHIRE NDIKIMET NE
BIODIVERSITET, UJE, TOKE DHE AJER;

Zona ku bén pjes¢ leja minerare nr 858/2, brénda sipérfages sé cilés do té hapet karriera pér
nxjerrjen e mineralit té kromit, ka qeng, &shté dhe do té jeté pér shumé kohé nén ndikimin e
veprimtarisé minerare.

Zbatimi i projektit t€ nxjerrjes s&€ mineralit t& kromit né karrierén q& do té& hapet, do té& keté ndikimet
e mundshme negative.

Ndikime negative né sipérfagen e tokés si rrezultat i hapjes sé karrierés, shkalléve té karrierés,
shesheve t€ punés, shesheve t& depozitimit t& mineralit, rrugéve té transportit etj.

Ndikimet negative né mjedis.
- Ndikimet negative né karakteristikat fizike té zonés sé projektit.

Vleresimi i ndikimeve negative ne mjedis kryhet duke u bazuar ne Ligjin Nr. 10 440, date
07.07.2011 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” dhe VKM Nr. 686, date 29.07.20015 “Per
Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vleresimin dhe parandalimin e
ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen ¢ mjedisit.

Vleresimi i ndikimeve ne mjedis do te vleresoje te gjitha ndikimet ne mjedis qe lindin si rrjedhoje
e zhvillimit te aktivitetit te shfrytezimit te mineralit si dhe masat e marra per secilin ndikim, te tilla
Si:



Ndikimet ne ujera

Ndikimet ne toke

Ndikimet ne ajer

Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike

e

Siperfagja ne te cilen do te zhvillohet aktiviteti i shfrytezimit te mineralit ndodhet ne nje distance
te konsiderueshme nga qendrat e banuara. Siperfagja eshte kodrinore. Aktiviteti i shfrytezimit
me karierre do te preke peisazhin ekzistues dhe topografine e saj pergjate kryerjes se aktivitetit.
Me masat qe do te merren per rehabilitimin e saj, gjelberimin me bime ge rriten ne zone, gjate
shfrytezimit dhe ne mbyllje te aktivitetit, peisazhi dhe topografia e zones do te permiresohet
dukshem do te krijohet nje ambient panoramik i kendshem per syrine njeriut dhe clodhes. Subjekti
ka hartuar nje plan rehabilitimi progresiv t& karrierés qé né vitin e paré. '

Per rehabilitimin e tokes, do te shfrytezohen mbetjet e imeta nga materiali i nxjerre dhe do te
plotesohet me 30 cm dhe’ (toke) te pasur me pleh. Gjate zbulimit do te perfitohen dhe shtresa
vegjetale e tokés té cilat do te vegohen nga masa tjetér e materialit t& gérmuar dhe do té hidhet sa
mé prané vendit ku do té fillojé rehabilitimi pér té shmangur transportet e dyfishta brenda
kantierit.

Démtimi i vegjetacionit bimor, sidomos gjaté hapjes se karierres dhe shfrytezimit te shkalles se
pare dhe te dyte €shté faktor negativ. Shfrytezimi i kromit do te behet me karierre nga larte-poshte
me lartesishkalle shfrytezimi 10 m dhe gjeresi sheshi shkalle ne mbyllje te aktivitetit 10 m (por
me nenshkalle cdo 2 m) ge do te pyllezohet.

Ndiki .

Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk do te kete shkarkime ne ujera. Shkarkimet e vetme do te jene
kryesisht ujerat e shiut te sterilit te depozituar ne siperfage. Teknologjia qe do te perdoret per
shfrytezimin e mineralit nuk do te perdor uje. Teknologjia e shfrytezimit me siperfage nuk kerkon
uje teknologjik, uji i vetem ge do te perdoret do te jete gjate stines se veres per sperkatjen e
territorit per eleminimin e pluhurave. Punonjesit e ketij subjekti do te sigurohen nga fshatrat
perreth dhe per kete arsye nuk do te jete e nevoshjme nevoja per ambiente sherbimi. Duke gene
se subjekti nuk do te perdor uje ne proceset e punes, nuk ka hartuar nje projekt per lidhjen me
rrjetin e ujit te pijshem dhe me sistemin e kanalizimeve per shkarkime te tij. Per sperkatjen e
territorit subjekti do te perdor autobot, i cili do te beje sprucimin e fronteve te punes dhe rruges.
Sasia e ujit qe do te perdoret dote jete pothuajse e paperfillshme. Te vetmet ujera ge mund te
krijohen jane ato te kullimit te ujerave te shiut ne karrieré te cilat do te shkarkohen ne perroin me
te afert me zonen ne vleresim.

Ndikimet ne toke

Ndikimi ne toke gjate zhvillimit te aktivitetit do te konsistoje ne ndryshimin e relievit, perberjes
se shtreses siperfagesore te tokes ne siperfaqen e re te germimit, te siperfages se depozitimit te
sterileve, si dhe nxitje te erozionit siperfagesor. Rekomandojme te kryhen punime mbrojtese ne te
gjithe perimetrin e siperfageve te tokes te prekura nga punimet.

Ndikimet ne ajer

Gjate proceseve te punes ne karierre, do te kete ndikime ne ajer, ato do te vijne kryesisht nga
pluhuri gjate procesit te shkarkimit te lendes se pare dhe depozitimit te perkohshem te tyre. Pér t&
lehtésuar ekspozimin ndaj grimcave € ajrit, rekomandohet pérdorimi i procesit té lagies se rruges
dhe perreth siperfageve ne ambientin e punes pér eleminimin e pluhurave. Lagia e rruges té aksesit



dhe ambienteve t€ punés duhet te behet me njé bot uji, i cili duhet té jeté gjithmoné prezent né
kantier. Pervec pluhurit gjate proceseve te punes, mund te vleresohen edhe gazet qe do te
shkarkohen nga mjetet e transportit, nga makinerite e ngarkim-shkarkimit, etj. Keto gaze jane ne
intervale kohore te shkurtra, brenda normave te lejuara pa ndonje ndikim negativ ne mjedisin
perreth. Kéto lloj mjetesh emetojné sasira gazesh té cilat jané rezultat i punés sé motorrave me
djegie t&€ brendshme, brénda normave t& lejuara. Kéto mjete para se t& vihen né puné jané objekt i
kontrolleve teknike vecanérisht pér emetimet ¢ gazta.

Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike

Projekti ne zhvillim nuk do te ndikoje ne ndryshimet klimaterike. Nuk do te kete perdorim te
substancave qe mund te ndikojne ne rritjen e perqendrimit te lendeve ozon-holluese ne atmosfere.

- Ndikimet negative né habitate dhe biodiversitetin e zonés sé projektit.

Zona ne te cilen ndodhet objekti nuk ben pjese ne listen e zonave te mbrojtura me ligj, por ky
aktivitet do te preke hapesirat e gjelberta te zones (kryesisht bimesi barishtore). Bimesia qe mund
te preket nga zhvillimi i aktivitetit mund te rivendoset edhe me teper nga gjendja fillestare, kjo
mund te arrihet vetem me punime permiresuese duke mbjelle peme te cilat duhet te kryhen ne
kuader te rehabilitimit te zones.

Ndikimi ne rruget lokale dhe transportit

Gjate zbatimit te projektit nuk do te kete ndryshim te rrugeve lokale dhe transportit. Do te
shfrytezohet rrjeti rrugor ekzistues, rrjet i cili ezauron jo vetem siperfagen e lejes minerare dhe
karrieres por te gjithe zonen, e cila eshte e gjitha nje zone shkembore. Aktiviteti i minerare
zhvillohet prane rruges lokale qe lidh kete sektor me rrugen rurale Bulgize-Lycane-Kraste-
Theken- Bize -Tirane ashtu edhe me portin e Durresit. Veprimtaria e punes gjate shfrytezimit te
objektit behet jashte kesaj rruge, duke mos patur ndikim ne demtime te rruges, pengesa te trafikut
et).

Transporti i mineralit te nxjerre behet nepermjet nje rruge rurale lidhese e cila do te riparohet nga
subjekti, pa asnje ndikim negativ ne infrastrukturen rrugore te zones.

Zona qge lidh objektin me rrugen nacionale do te mbahet e paster nga masa te materialeve qe mund
te derdhen gjate levizjes se mjeteve.

Ndikimet ne objekte te trashegimise historike arkitektonike, tiparet arkeologjike e vepra te
tjera njerzore

Né sipérfaqen e lejes minerare Nr 858/2, pér rrjedhojé dhe né sipérfqen e karrierés, nuk jané takuar
dhe nuk ka asnjé dokumentacion egzistues pér objekte arkitektonike apo arkeologjike. Prandaj né
projekt &shté parashikuar se aktiviteti i shfrytezimit te kromit do te zbatohet ne nje zone ne
siperfagen e se ciles dhe ne nentoken e saje nuk ka ndertime trashgimie, arkitektonike, historike,
tiparet arkeologjike si dhe vepra te tjera njerzore. Projekti zbatohet ne nje zone mineralmbajtese,
ku verifikimi mbi objekte té tjera pérvec trupave gjeologjike éshté béré duke filluar para 30 vjetésh
kur ka filluar shfrytémi

Ndikimet ne floren, faunen dhe gjeologjine

Humbja dhe demtimi i habitateve, specieve bimore e shtazore.



Ne zonen ku do te zhvillohet aktiviteti mungon bimésia. Siperfagja e lejes minerare eshte pothuajse
plotesisht e cveshur, ne kete siperfage nuk ka bimesi,ne te nuk takohen elemente te flores dhe
faunes.

Ndersa ne zonen rreth saj, né ato sipérfage té €a zéna me leje minerare, ne distance te
konsiderushme ne largesi rritet dhe zhvillohet flora e zones ku bejne pjese kryesisht pisha, dellenja,
ahu etj. Zon e banuar, Krasta, e cila ndodhet ne largesi mbi 5 km me objektin rriten lulet dhe
barishte si dhe kultivohen bime te ndryshme bujqesore dhe foragjere.

Ne zonen rreth siperfaqes se kerkuar per shfrytezim, gjithnje ne pjesen e mbuluar me vegjetacion
takohen thelleza, lepuri i eger, ujku, zogj te tjere perfshire harabelin dhe mellenjat lart ne male
takohet dhe ariu I murrem.

Ne keto kushte, nga kjo veprimtari nuk parashikohet te kemi humbje apo demtim te habitateve,
specieve bimore e shtazore.

Humbja dhe demtimi i tipareve gjeologjike, paleontologjike.
Problemi i ambjentit gjeologjik.

Ne pikpamje te struktures gjeologjike dhe pamjes se relievit, kjo zone nuk ka vegori tipike dalluese
e nuk ka arsye te vleresohet si gjate shfrytezimit e me pas gjate reabilitimit te saj.

Zona perben nje peisazh me se te zakonshem gjeologo- gjeomorfologjike te ketij rajoni, gje qe do
te mbahet parasysh si gjate shfrytezimit edhe reabilitimit.

Theksojme se objekti e zona perreth nuk perfagesojne ndonje gjeomonoment.

Ne zone nuk ka dalje te dokumentuara apo gveshje te ndonje rendesie te vecante te karakterit
paleontologjik, gjeomorfologjik, karstik ose nga pikpamja gjeografike, qe mund te demtohet si
gjate ndertimit edhe shfrytezimit te ketij objekti, pasi aktiviteti kryhet ne nje thellesi te madhe nga
siperfaqja e tokes 10 deri ne 500 ml ne vertikalitet.

NJE PERSHKRIM PER SHKARKIMET E MUNDSHME NE MJEDIS, TE TILLA SI:
UJERA TE NDOTURA, GAZE DHE PLUHUR, ZHURMA, VIBRIME, SI DHE PER
PRODHIMIN E MBETJEVE;

- Shkarkimet ne mjedis dhe prodhimi i mbetjeve.

Proceset e punes ndikojne drejtperdrejte ne toke, pasi largohet shtresa aktive e tokes, largohet
bimesia, prishet struktura e tokes, krijohen efekte te renda ne peisazh dhe ne reliev. Ndikimi ne
toke shogerohet edhe me prodhim te mbetjeve te ngurta (sterilet), te cilat do te depozitohen ne
sheshin e percaktuar ne studimin tekniko-ekonomik dhe projektin e shfrytezimit.

Gjate hapjes dhe shfrytezimit te objektit do te kete depozitim te sterileve te shkrifta ne stoget e
trasheguara te depositimit te sterileve te minierés objekti Kraste Thellési.

Nje pjese e sasise se sterilit do te depozitohet ne hapsirat e krijuara me pare nga shfrytezimi i
mineralit dhe ne punime te vjetra te abondenuara. Kjo ka anen positive ge minimizon hapsirat ne
miniere dhe ul sasine esterileve qe do te nxirren jasht nga nentoka.

Sterilet qe do te gjenerohen nga punimet né karrieré, do te depozitohen ne sheshe te posacme te
parashikuara per kete gellim ne project dhe te miratuara nga institucionet perkatese.



Sterilet perfaqesohen nga shkembinj rrenjesor dunite dhe pridotite serpentinite etj te shkrifta qe
nuk permbajne elemente ndotes per ambjentin. Keto depozitime jane fertile dhe nuk do te ndikojne
ne prishjen e ambjentit ne siperfaqe, perkundrazi do te ndikojn ne zbutjen e pjerrsis se relievit.

Menaxhimi i mbetjeve duhet te kryhet ne menyre profesionale duke u rehabilituar dhe sistemuar,
ne menyre ge te mos shkaktoje perhapje te elementeve minerale te cilet mund te jene ndotes per
mjedisin e zones. Per kete gellim, subjekti ka hartuar nje projekt per rehabilitimin e sterileve te
prodhuara. Sheshi i depozitimit te mbuleses eshte parashikuar nen horizontin e fundit te
shfrytezimit me nje siperfaqe prej totale 1700 m?. Volumi i llogaritur i mbuleses eshte 1200 m?,
ndersa kapaciteti mbajtes i sheshit eshte i mjaftueshem per sistemimin e ketij volumi. I
rekomandojme shogerise ge pjesen e dobishme te mbuleses qe mund te perdoret per shtrim rrugesh
rurale ta transportoje direkt per ne destinacion sipas kontratave te lidhura paraprakisht nga ana e
saj.

Progeset teknologjike qé do t€ zbatohen gjaté hapjes sé karrierés dhe nxjerrjes sé mineralit t&
kromit nuk kan& nevojé pér ujé.

Té vetmet ujra qé pérshkojn€ objektin jané ujrat e rreshjeve té shiut dhe borés. Kéto ujra pasi
kalojné né objekt derdhen né pérroin mé té afért ne Lumi i Theknes.

Kéto ujra nuk pé€sojné asnjé ndryshim cilésor sepse ato nuk kalojné né sipérfage me antyré bazike
apo me element t€ tjeré kimik duke ndryshuar pérbérjen kimike.

Ujrat q€ pérshkojné objektin jané ujra té pastra dhe nuk ndikojné negayivisht né trupin ujor ku
shkarkohen.

Niveli dhe ndikimet e emetimeve te ardhura nga projekti i zhvillimit gjate fazes normale te
operimit.

Ne project tregohet se nga aktiviteti i nxjerrjes se mineralit te kromit nuk do te kete emetime. Ne
kte rast te vetmet emetime do te vijne nga perdorimi ne raste te rralla I eskavatorit dhe mjeteve te
tjera te trasportit. Te dy keto lloje mjetesh emetojne ne ajer sasira gazrash te cilet jane rezultat I
punes se motoreve me diegje te brendeshme qe jane Brenda normave te lejuara.Keto mjete para se
te vihen ne pune jane objekt I kontrolleve teknike vecanerisht per emetimin e gazrave.

Gjate fazes se shfrytezimit te objektit ne perdorimin e dinamitit nentoke emetohen gazra te cilat
brenda nje kohe te shkurter (30 sekonta) hollohen me ajrin e me ajrin e atmosferes dhe nuk do te
kene asnje ndikim ne mjedisin per rreth. Pervec ketyre qe thame me lart nuk do te kete te tjera
emetime te gazeve, lengjeve dhe mbetje te rrezikshme apo substance te tjera te demshme
shogeruese te ketyre shkarkimeve, per te patur ndikim negative si tek njerezit ashtu edhe floren e
faunen perreth.

Niveli dhe ndikimi i zhurmave

Objekti minerare ku do te kryhet aktiviteti minerare i shfrytezimit eshte i vendosur shume larg
qendrave te banuara. Qendra me e afert eshte qyteza e Krastes me nje distance rreth 3000 m ne vije
ajrore si dhe fShati Cukaj ne nje distance rreth 800 ml Zhurmat ge shoqerojne punen ne miniere jane
zhurma te proceseve teknologjike si shpimi I birave, plasja e minave dhe ngarkin —trasporti i
materialeve. Keto zhurma ne nje zone te thelle malore nuk perbejme problem per mjedisin, ato mund
te jene problem i perkohshem.



Nje ndikim do te kene per punonjesit e nentokes por edhe per ato ne projektin teknik eshte
parashikuar teresia e masave ge te mos kete problem me gazrat e minave, tymrat dhe zhurmat.

Nga llogaritjet rezulton se burimi I kumuluar I zhurmave nga puna e njekoheshme e makineraive
ne distanece 7 ml nga to , eshte 180 dB.

Vleresojme se niveli akustik i zhurmes ne rruge eshte me i ulet se a i i zhurmes se nje makine qe
kalon ne te , praktikisht ai eshte 40-50 dB qe i pergjigjet kushteve te nje bisede me ze normal.
Analiza e frekuenees te zhurmes te emetuar nga keto makineri dhe pajisje tregnon se ato ndodhen
nen mesataren e frekuenees 200-2000Hz , e eila eshte e pranueshme nga veshi i njeriut. Emetimet
e zhurmave te kamioneve dhe disa makinerive te tjera Zhurmat nga automjetet jane nje ndikim
tjeter i ketij projekti ge duhet te merret ne konsiderate. Duhet thene se zhurmat nga automjetet jane
te perkohshme dhe minimale edhe per faktin se kjo teknologji punon me kohe te pjesshme dhe nuk
gendron ndezur gjate gjithe kohes se punes ne miniere por vetem gjate realizimit te procesit te
punes kur kryhet (motokompresori i ajrti) dhe makinat e trasportit te mineralit te prodhuar.

Tabela 6. Vierat e emetimit te zhurmave nga automjetet

Pajisja Vlerat
Kamione 81 -87 Leq dB(A) ne 15m
Fadrome 82-88 Leq (A)ne 15m
Kompresor ajri 76 -79 Leq dB(A) ne 15m

Emetimet e zhurmave te kamioneve dhe disa makinerive te tjera Zhurmat nga automjetet jane nje
ndikim tjeter i ketij projekti qe duhet te merret ne konsiderate. Duhet thene se zhurmat nga
automjetet jane te perkohshme dhe minimale edhe per faktin se kjo teknologji punon me kohe te
pjesshme dhe nuk gendron ndezur gjate gjithe kohes se punes se impiantit por vetem gjate
realizimit te transportit

Shkarkimi ne mjedis i gazrave te mjeteve motorike.

Gjate fazes se hapjes se punimeve minerare me anen € nje motokompresori 10 m* nuk do te kete
emetime te gazrave,lengjeve,mbetjeve toksike,lengjeve te ndryshme dhe substancave te tjera te
demshme te cilat mund te ndikojne negativisht ne shendetin e punonjesve, banoreve dhe mjedisin
per rreth duke perfshire te gjitha llojet e bimeve dhe gjallesave te ndryshme.

Zona ku gjendet objekti eshte zone e pabanuar dhe pa zhvillim industrial me ndikim ne cilesine e
ajrit. Mund te llogarisim shkarkimet qe do te gjenerojne ne ajer nga makinerit e trasportit te
perdorura per realizimin transportit te mineraleve.

INFORMACION PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE NEGATIVE
TE IDENTIFIKUARA;

Aktiviteti minerar né masivin krombajtés té batér Bulqizé, éshté aktivitet i cili ka filluar rreth 80
vite mé€ par€. Kjo vjen si rrezultat i formacioneve gjeologjike qé pérbéjné kété zong, ku
mbizotérojn shk€mbnjté shterpe, dunite, hasburgite, etj si dhe trupat e mineralit me pérmbajtje t&
kromt nga 3 deri 42% Cr20s.

Ne ket kuadér bén pjesé dhe veprimtaria minerare né lejen minerare té shfrytézimit Nr 858/2,
objekti Krasta Thellési, pér punimet minerare qé jané béré né néntoké dhe pér ato qé kérkohet leja
¢ mjedisit punimet né sipérfaqe, karrieré.



Leja minerare ka afat 25 vjegar me t€ drejté shtyrjeje 10 vjet, kohé né té cilén do té ushtrohet
veprimtaria minerare. Veprimtaria minerare shogérohet me ndikimet negative té identifikuara mé
sipér. Pér rrjedhojé dhe kohézgjatja e tyre do té vazhdojé sa té jeté jeta e minierés.

Pér t€eleminuar ndikimet negative né kété objekt si rrezultat i veprimtarisé minerare do té zbatohet
plani i rehabilitimit t€ mjedisit.

Plani i rehabilitimit t& mjedisit do té béjé té mundur ndérprerjen e proceseve teknologjike minerare,
si dhe rehabilitimin e sipérfages sé prekur nga veprimtaria minerare.

Tig DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPESINORE TE NDIKIMIT NEGATIV
NE MJEDIS, Qi NENKUPTON DISTANCIHZN _FIZIKE NGA VENDNDODHJA E
PROJEKTIT, DHE VLERAT E NDIKUARA QE PERFSHIHEN NE TE;

Aktiviteti minerar né masivin krombajtés t€ batér Bulqizé, éshté aktivitet i cili ka filluar rreth 80
vite mé paré. Kjo vjen si rrezultat i formacioneve gjeologjike qé pérbé&jné kété zoné, ku
mbizotérojn shkémbnjté shterpe, dunite, hasburgite, etj si dhe trupat e mineralit me pérmbajtje té
kromt nga 3 deri 42% Cr20:.

Né két kuadér bén pjesé dhe veprimtaria minerare né lejen minerare té shfrytézimit Nr 858/2,
objekti Krasta Thell€si, pér punimet minerare q& jané béré né néntoké dhe pér ato qé kérkohet leja
¢ mjedisit punimet né sipérfaqe, karrieré.

Leja minerare Nr 858/2, &shté leje e cila referuar koordinatave kufizuese ze njé sipérfage né total
prej 0.296 km?2.

Duhet té sqarojmé se madhésia e késaj sipérfaqe varet nga madhésia e trupave minerar né néntoké

dhe sipérfaqe, rénija dhe shtrirja e tyre dhe nga shpérndarja apo vend ndodhja brénda sipérfages
s€ lejes minerare.

Nése evidentojmé sipérfaen e karrierés, atéhere arrijmé né konkluzion se shtrirja € mundéshme
hapsinore e ndikimeve né mjedis do t& pérmblehé té gjithé sipérfaqen e karrierés, sipérfage e cila
kufizohet nga koordinatat ¢ dhéna né tabelén e méposhtme.

Tabela e koorinatave kufizuese té karrierés.

Z

Y X
4434896 | 4588006
4434912 | 4588044
4434924 | 4588047
4434962 | 4588017
4434958 | 4587976
4434972 | 4587967
4435005 | 4588002
4435035 | 4587981
4435011 | 4587945

Sip 4703 m?

Uhet té shtojmé se pérsa i pérket ndikimeve nga mjetet e trasportir, zhurmat, ato shtrihen né
sipérfage t€ karrierés dhe né rrugéét e trannsportit,
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Megjithaté, meqénése karriera \ pjesé e lejes minerare nr 858/2, ku aktiviteti minerar shtrihet né té
gjithé térésiné e lejes, sepse varet nga punimet minerare té hapura ng néntoké, hyrjet e galerive,
ven depozitimet e mbetjeve minerare né sipérfaqge si rrezultat i depozitimit t& mbetjeve minerare
g€ dalin nga punimet minerare néntoksore, vend daljeve t& trupave minerar né sipérfaqe, rrugéve
té transportit etj, rezulton se ndikimet e mundshme negative shtrihen né t€ gjithé sipérfaqen e lejes
minerare Nr. 858/2.

Dhe nése kété arsyetim e vazhdojmé mé gjéré, ku evidentojmé se e gjithés zona, éshté e pérbéré
nga leje mineare, rezulton se efektet negative do té shpérndahen né t€ gjithé sipérfagen ku ka leje
minerare shfrytézimi.
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Pamje satelitore e zones ku ndodhet leja minerare e shfrytezimit Nr. 858/2 objekti i kromit, Krasta
Thellesi

MUNDESINE E REHABILITIMIT TE MIEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESINE E
KTHIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR TE SIPERFAQES NE GJENDJEN E MEPARSHME,
SI DHE KOSTOT FINANCIARE TE PERAFERTA PER REHABILITIMIN;

Masat e propozuara per mbrojtjen e mjedisit nga ndotja dhe demtimi lidhen ngushté meprogeset e
rehabilitimit té mjedisit. Nje nder masat me kryesore qe do te merret gjate zhvillimit te ketij
aktiviteti jane punimet e rehabilitimit te cilat jane te projektuara dhe te planifikuara ne nje raport
te vecante. Ne kete projekt perfshihen te gjitha pershkrimet e punimeve rehabilituese te cilat do te
kryhen nga subjekti gjaté dhe pas perfundimit te shfrytezimit te mineralit. Ky projekt eshte i
shogeruar edhe me preventivin ¢ shpenzimeve dhe kostove te nevojshme per te realizuar kete
rehabilitim te siperfages pyjore.



Objektivat e planit té rehabilitimit
Plani i Rehabilitimit synon qé né pérfundim t& zbatimit té tij t& realizojé me sukses:

e Stabilizimin fizik (regjimin ujor, sterilet, erozionin, masat e sigurisé publike) t& sipérfages
s€ karierrés népérmjet masave qé do té pérshkruhen mé poshté.

e Punimet biologjike duke realizuar mbjellje t€ bimésisé sé tapetit stabilizues (barishtore me
rrénjé xhufkore) si dhe fidanéve.

e Zhvillimin e proceseve natyrore té cilat dallohen qarté népérmjet indikatoréve abiotiké dhe
biologjiké dhe evolojné me stadin e zhvillimit té riaftesimit (suksesionet biologjike).

e Maturimin e procesit t€ rehabilimit dhe pérdorimin e sipérfaqes sé karrierés.

Rehabilitimit t€ sipérfaqes pas gjate dhe pas mbarimit té funksionimit t& projektit

Per rehabilitimin e siperfages qe do te shfrytezohet, shogeria “KRASTA” Shpk do te marre disa
masa tekniko organizative dhe ka planifikuar te shpenzoje ne ¢do vit mbi 100 000 leke. Me te
detajuar keto para do te shpenzohen bazuar ne masa per rehabilitimin e mjedisit si me poshte:

Masat per rehabilitimin e objektit hap pas hapi, krahas shfrytezimit konsistijne ne:
» Krijimin e siperfageve per mbledhje;
* Sistemimin ¢ materialit te mbuleses te depozituar paraprakisht ne kufijte e karrieres;

Masat zbutese te ndikimeve negative gjate procesit te shfrytezimit

Masat zbutese te ndikimeve negative konsistojne ne marrjen e masave per uljen e ndotjeve gjate
punimeve ne ajer, si pluhurat dhe zhurma, si dhe uljen e efekteve negative hapesinoredhe ne teritor
ne faunen dhe floren. Per pikesynimi kryesor i studimit mbetet reabilitimi i tokes dhe evitimi ne
maksimum i erozionit.

Masat konkrete ge do te merren gjate punimeve do te jene:

* Mbjellje me fidana pishe e gjithe periferise me te larte te shpatit te territorit gjate shfrytezimit.
Kjo mase do te sherbeje edhe per uljen e nivelit te pluhurave dhe zhurmave ne vazhdim te
projektit, si dhe te rrise mundesimin per vetegjenerim te drureve ne pjesen e lartme dhe shpatin
tjeter te kodres.

* Uljen e tensionit te shfrytezimit per stinen e veres duke evituar keshtu me sa te jete e mundur
erozionin dhe pluhurat. Nga ana tjeter per te ulur efektet erodike, gjate periudhave te thata do te
perdoret lagja e terreneve nen pune dhe sidomos, lagia e vendburimit te materialit te nxjere.Kjo
do te evitoje edhe ndotjen gjate transportit ( materiali i thate krijon pluhura).

Keto masa mund te sherbejne si bariera per pluhurin ge mund te nxirret nga aktiviteti eolik gjate
shfrytezimit.

Rehabilitimi i territorit

Masat rehabilituese do te konsistojne ne :

¢ Uljen e erozionit

e Restaurimin e habitateve

¢ Pasurimin e biodiversitetit me speciet natyrore

* Rritjen e vlerave vizuale dhe rikrijuese te territorit qe do te shfrytezohet.



Se pari shfrytezimi me shkallé me lartesi 10m, eshte bere per te lehtesuar zbatimin e planit te
rehabilitimit. Keto shkallé do te lejojne si mbulimin e siperfages me gjelberim ashtu edhe evitimin
e pamjeve te pakendshme te shpateve vertikale te tarracave qe mund te mbeten zbuluar ne rastet e
lartesise se pergjithshme te tarraces mbi 10m. Rradha e mbjelljeve do te jete nga lart poshte, duke
lejuar mundesine per veteperhapjen e specieve mbi bazat e aktivitetit eolitik dhe forces se rendeses.
Gjeresia e shkalles se taraces do te jete 4-5 m, por me nenshkalle gdo 5 metra. Kjo lloj mbjellje
lejon veteperhapjen e species, si dhe nuk demton ne rritjen € bimeve pasi nuk pengon dritezimin.

Rehabilitimi i tokes

Per rehabilitimin e tokes, do te shfrytezohen mbetjet e imeta nga materiali i nxjerre dhe do te
plotesohet me 30 cm dhe’ (toke) te pasur me pleh. Nese do te nevojitet stabilizimi i ketij dheu nje
pjese te faqes se pjerret do te behet me trungje te ngulura ne toke me thellesi mbi 30 cm, dhe
mulcirimi do te jete i thate dhe me kashte, gjrthe te bimeve te zones dhe dege. Muilcirimi do te
sherbeje, si per uljen e humbjeve te farnave nga largimi prej aktivitetit eolik, ashtu dhe per uljen e
aktivitetit erodikpersakohe vegjetacioni eshte i pazhvilluar mire.

Mbjelljet do te kene renditjen me largesi fidanesh ¢do 8 metra, gje qe do ti jape nje kurore dendesi
mjaft te mire teritorit pas shfrytezimit, dhe lejon dritesimin per veterritjen dhe zhvillimin e bimeve
natyrore. Kombinimi i punimeve te shfrytezimit te gurores me ato te zbutjes se impakteve
mjedisore si dhe punimet rehabilituese, do te kete si pasoje edhe rritjen e numrit te te punesuarve.
Kujdesi per punimet rehabilituese nga ana e shoqerise “KRASTA” Shpk do te vazhdoje deri ne
mbarimin perfundimtar te shfrytezimit te karieres. Duke i konsideruar sipérfaqet e shesheve qé
zene punimet € projektuara, né tabelen e meposhteme jepen shpenzimet e rehabilitimit:

Preventiv tip i rehabilitimit t& 1 ha karrierg, pér grupin e mineraleve metaloré, jo metaloré, qymyret e
bitumet, mineralet e gmuara dhe radioaktivé
Sip. Norm.
Sip. e preku | Normati | Operac | h/ha Volumil | ¢mimi
Nr | Opercioni nga aktiviteti | vah/ha | ha Oper. punés m3 | lek/m Vlera
1 Plani i mbylljes sé karrierés
Krehje
sistemim 1
a fageve ansore 0.7 0.7 400 280 100 | 28000
Shuma I 28000
II Plani i menaxhimit t& mbetjeve
Sistemim i
mbetjeve té
Zbulimit 0.7 0.7 1000 700 55| 38500
Sistemim i
mbetjeve
tekologjke 0.3 0.3 1000 1000 65| 65000
Shuma IT 103500
111 Plani i rehabilitimit pérfundimtar té mjedisit me skemén 3x3=1112 fidane pér 1 hektaré (ha)
¢mimi
Sip. Normati | sip. lek&/cop
Lecensuar, ha | va ha/ha | Oper.ha | nr/ha nr & Vlera




Mbushje me

a dhe produktiv 0.7 0.7 600 20 45 18900
Mbjellje

b | pemésh 0.7 0.7 1112 778.9 150 | 116835

c Hapje gropash 0.7 0.7 1112 778.9 200 [ 155780

d Blerje fidanesh 0.7 0.7 1112 778.9 250 | 194725

e Shérbime 3 1112 3336 30| 100080

norma gjatésia, | volumi

ml/ha ml m3 ¢mimi Vlera
Kanali i ujrave
té larta

f drenazhim 300 300 48 1800 | 86400
Mbrojtje,

g sinjalistiké 15000
Shuma III 687720
Shuma I +II
+II1 819220
Shpenzime
suplementare
8% 65538
Totali 884758

Siperfaqet e zones qe do te preken nga shfrytezimi jane si meposhte:

-Siperfagia e shfrytezimit =4730 m’

Shpenzimet per rehabilitimin e karieres do te jene = 0.473 ha X 884758 leke/ha = 418490.3
leke.

MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MJEDIS;

Gjate fazes te zbatimit te projektit jane identifikuar ndikimet e meposhtme:
1. Aktiviteti i shfrytezimit me karierre prek perkohesisht peisazhin ekzistues dhe topografine
e saj pergjate kryerjes se aktivitetit.
Prodhimi i mbetjeve (Sterilet e dala nga procesi i zbulimit).
Shkarkim i gazrave nga automjetet.
Emetim zhurmash.
Sasi pluhuri si pasoje e qarkullimit te kamioneve.

et ol

Masat e propozuara per mbrojten e mjedisit nga secili ndikim:
Ndikimi:

1. Aktiviteti i shfrytezimit me karierre prek perkohesisht peisazhin ekzistues dhe topografine
e saj per gjate kryerjes se aktivitetit

Masat:

Shogeria “KRASTA” Shpk ka hartuar planin e rehabilitimit pogresive te karierres ge ne vitin e
pare dhe pas shfrytezimit te saj.



Masat ge do te merren:

v" Qe para fillimit te aktivitetit te bej inspektimin e vegjetacionit qe do te preket qe ne fazen para
fillimit te shfrytezimit

v Gjate procesit te zbulimit shtresa vegjetale e tokes te vecohet nga masa tjeter e materialit te
germuar dhe te hidhet prane vendit ku do te filloje rehabilitimi.

v’ Zona e rehabilituar duhet té lihet né njé gjendje t& pavarur, té géndrueshme dhe jo ndotése.

v’ Zona duhet t& jeté e pérshtatshme pér qéllimin e planifikuar pér pérdorim final ose rehabilitim.
v Zonat e rehabilituara nuk duhet té preken nga erozioni i vazhdueshém.

v’ Zona e rehabilituar duhet té jeté e pastruar nga barérat e kégija.

v’ Rivegjetimi duhet té krijohet dhe té jeté efektiv né téré vendin.

Pasi shoqeria te pajiset me leje mjedisore dhe te filloj aktivitetin e shfrytezimit duhet te dorezoj
prane Agjencise Kombetare te Mjedisit Planin e rehabilitimit vjetor.

Ndikimi:
2 Prodhimi i mbetjeve (Sterilet e dala nga procesi i zbulimit)
Masat:

Ne studimin Tekniko-Ekonomik per shfrytezimin e mineralit te kromit ne karrieré eshte percatuar
sakte sheshi i depozitimi t& sterileve. Sheshi i depozitimit te mbuleses eshte parashikuar nen
horizontin e fundit te shfrytezimit, ndersa kapaciteti mbajtes i sheshit eshte i mjaftueshem per
sistemimin e ketij volumi. I rekomandojme shogerise ge pjesen e dobishme te mbuleses qe mund
te perdoret per shtrim rrugesh rurale ta transportoje direkt per ne destinacion sipas kontratave te
lidhura paraprakisht nga ana e saj.

Masat qe do te merren:

v Qe te ndaj shtresen vegjitariane nga sterilet e tjera dhe ta mbaj prane zones se rehabilitimit
per te shkurtuar kostot e teperta te transportit dhe per te reduktuar impaktet ne mjedis.

v Te zbatoj Projektin e shfrytezimin per depozitimin e sterilit.

Ndikimi:

3 Shkarkim i gazrave nga automjetet

Masat:

Ne studimin tekniko-ekonomik eshte bere zgjedhja e teknologjise gqe do te perdoret dhe eshte
percaktuar vendi i instalimit te pajisjeve te makinerive e pajisjeve e cila mundeson reduktimin e

impaktit mjedisor. Pérzgjedhja e makinerive dhe e pajisjeve jané brenda standardeve té lejuara t&
emetimit t€ gazrave.

I rekomandojme shogerise:

v Mirémbajtja dhe kontrolli periodik i mjeteve. Kontrolli periodik te shenohet tek libri i
shérbimeve t€ makinerive.
Ndikimi

4, Emetim zhurmash

Burimi i zhurmave ne kete objekt jane mjetet e renda te transportit, eskavator, cekici thyeres,
perdorimi i lendes plasese, impianti i fraksionimit, et;.

Masat:



Ne studimin tekniko-ekonomik jane implementuar praktikat me te mira te disponueshme per
proceset e shirytezimit dhe transportit ne karierre. Pérzgjedhja e makinerive dhe e pajisjeve jané
brenda standardeve t€ lejuara t€ emetimit t& zhurmave. Ne planin e investimit te shoqerise eshte
planifikuar investimi ne blerjen e makinerive te cilat jane anti-zhurme, psh: cekici thyeres, i cili
eshte ndertuar teresisht nga Celiku anti-zhumre i cili praktikisht nuk ka sherbime mirembajtie dhe
eshte me pak i zhurmshem se cdo mjet tjeter germimi. Ne kapitullin e rrezimit te mineralit me
perdorimin e Lendes Plases eshte bere llogaritja e sasine se nevojshme te lendes plasese per
prodhimin ditor.

Masat qe do te merren:

v Pér t€ reduktuar zhurmat, vendndodhja e makinerive dhe e pajisjeve té thyerjes dhe té
seleksionimit t€ mineralit, gjeneratorét t€ pérzgjidhen né anén nga ku emetimi i zhurmave &shté
mé i reduktuar ndaj sensoréve té ndjeshém (zona banimi, impakt vizual), ku ka mundési barriera
natyrore q€ pengojné pérhapjen e zhurmave, si: kodra, brez me pemé té larta ose marrje né
konsiderat€ sipas rastit nga subjekti, vendosjen e barrierave zanore portative.

v Vendodhja e stoqeve té produktit final t& pérzgjidhen né ményré té tillé q& ato t& pérdoren
edhe si barriera pér pérhapjen e zhurmave (pra, né drejtim té receptoréve mé t& ndjeshém té
pérhapjes sé zhurmave).

v Puna e lejuar gjaté oréve té€ dités: 07:30— 16:00. E diel, pushim.

Te merren masa suplementare ndaj objekteve sensitive nga perdorimi i Lendes plasese.

-Ku ka njé histori t€ ankesave pér shqetésim ndaj shpérthimeve, rekomandohet qé banesat aty
prané t€ informohen paraprakisht pér shpérthimet.

-Shmangien e shpérthimeve né kushtet e mbipopulluara dhe t& tjera té pafavorshme t& motit, pasi
kjo mund té€ rezultojé né pérforcim té mbingarkesés s& ajrit madje edhe né distanca té
konsiderueshme.

-Kur oraret e shpérthimit nuk jan€ t€ specifikuara né leje, duhet t& respektohet njé kohé e rregullt
e shpérthimit. Pra sugjerohet q& shpérthimet té€ ndodhin né té njéjtén oré.

- Pér 95% té shpérthimeve, presioni i shpérthimit t& ajrit nuk duhet té tejkalojé 115 dB (Lin Peak);
- Presioni i shpérthimit t& ajrit nuk duhet té tejkalojé 120 dB (Lin Peak);

- Pér 95% té shpérthimeve, vibrimi i terrenit nuk duhet té kalojé shpejtésiné e grimcave té pikut, 5
mmys;

- Dridhja e terrenit nuk duhet t& tejkalojé shpejtésiné e grimcave té pikut, 10 mmy.

- Niveli i vibracionit né ndértesat e trashégimisé dhe strukturat me vleré t& konsiderueshme té
brendshme nuk duhet té tejkalojé PPV =3 mm/s.

- Vibrimi dhe presioni i shpérthimit t& ajrit duhet t& monitorohen né té gjitha shpérthimet né njé
rreze brenda 1 km nga njé objekti i ndjeshém sensitiv.

Ndikimi
5. Sasi pluhuri si pasoje e garkullimit te kamioneve

Masat:




v Kamionét transportues me material (qé kalojné sitén 4 mm) duhet t& jené t& mbuluar kur
qarkullojné né rrugé.

v Lagie e rrugéve té aksesit dhe ambienteve t& punés me njé bot uji & duhet té jeté gjithmong
prezent né kantier.

v Emetimi i pluhurit t€ dukshém duhet té kufizohet vetém brenda perimetrit t& zonés sé punés
s€ karierrés (pérjashto zonat e largéta ku nuk kané ndikime te té tjerét).

v Vendodhja e pirgjeve me top soil apo material duhet té merret né konsiderate lidhur me
drejtimin e erérave pér t'u mbrojtur prej tyre.

v Pirgjet me material té stokuara né kantier duhet t& spérkaten né sipérfagen e jashtme té saj

me Klorid Magnezi MgCl pér t&€ prodhuar njé shtresé té padepértueshme dhe kompakte né
sipérfagen e pirgut, e cila nuk lejon ngritjen e pluhurit né rast ere.
Gjithashtu, per mbarefunksionimin e aktivitetit subjekti do te marre masa te tjera si:

Plan organizimi i punimeve do te hartohet para fillimit te punimeve;
Plan organizimi i punes hartohet nga drejtuesi teknik i punimeve;

e Drejtuesi teknik i punimeve, ose personi i ngarkuar, do te beje kontrollin teknik dhe
azhornimin e sakte te punimeve minerare te cdo lloji per te cilat subjekti ka marre leje
minerare;

* Rradha e kryerjes do te percaktohet hollesisht ne planin e masave tekniko-organizative dhe
do te miratohet nga pronari i firmes;

» Ne kete plan tekniko-organizativ, masat e teknikes se sigurimit do te zene vendin kryesor;

* Drejtuesi teknik i punimeve do te kryeje instruktime te rregullta mujore e tre mujore, ku do
te trajtohen tema te vecanta per te gjitha profesionet;

e Punonjesit ge do te punojne ne karierre per kontrollin e shpateve te shkalleve, shesheve te
ngarkimit, rrugeve te transportit etj, do te instruktohen rregullisht dhe do te ndjekin me
rigorozitet zbatimin e rregullave dhe normave te Rr.T.S, ge lidhen me keto problem;

¢ Kujdes i vecante do te tregohet ne krijimin e kushteve te punes, pastrimit te shesheve te
shkalleve, rrugeve te transportit, krefjes dhe skarifikimit te shpateve te shkalleve te punes
dhe nenshkalleve sidomos kur punohet ne zonen me shkembinj me garje;

 Para fillimit te aktivitetit, subjekti duhet te bej inspektimin e vegjetacionit qe do te preket
qe ne fazen para fillimit te shfrytezimit;

* Mjetet e transportit duhet te jene konform normave te percaktuara dhe te testuara nga
Qendra e Kontrollit Teknik te automjeteve;

* Gjate procesit te zbulimit shtresa vegjetale e tokes te vecohet nga masa tjeter e materialit
te germuar dhe te hidhet prane vendit ku do te filloje rehabilitimi;

* Zona e rehabilituar duhet t€ lihet né njé gjendje t& pavarur, té géndrueshme dhe jo ndotése;

Zona duhet té jet€ e pérshtatshme pér qéllimin e planifikuar pér pérdorim final ose

rehabilitim;

Zonat e rehabilituara nuk duhet té preken nga erozioni i vazhdueshém;

Zona e rehabilituar duhet t€ jeté e pastruar nga barérat e kéqija;

Rivegjetimi duhet t& krijohet dhe t& jeté efektiv né gjithe vendin;

Te zbatoj projektin e shfrytezimit per depozitimin e sterilit;

Pér t€ reduktuar zhurmat, vendodhja e makinerive dhe gjeneratorét t& pérzgjidhen né anén

nga ku emetimi i zhurmave &shté mé i reduktuar ndaj sensoréve t& ndjeshém (zona banimi,

impakt vizual), ku ka mundési barriera natyrore qé pengojné pérhapjen e zhurmave, si:



kodra, brez me pemé t€ larta ose marrje né konsideraté sipas rastit nga subjekti, vendosjen
e barrierave zanore portative;

e Vendodhja e stogeve té produktit final t& pérzgjidhen né ményré té tillé qé ato t& pérdoren
edhe si barriera pér pérhapjen e zhurmave (pra, né drejtim té receptoréve mé té ndjeshém
t€ pérhapjes s€ zhurmave);

» Lagia e rrugéve t€ aksesit dhe ambienteve t& punés me njé bot uji qé duhet té jeté gjithmoné
prezent né kantier;

¢ Emetimi i pluhurit t€ dukshém duhet t€ kufizohet vetém brenda perimetrit t& zonés sé punés
s€ karrierés (pérjashto zonat e largéta ku nuk kané ndikime te té tjerét);

¢ Do te sistemohen dhe rehabilitohen te gjitha skarpatat dhe te kryhen punime mbrojtese nga
erozioni dhe efekti gerryeres;

e Te mirembahet sheshi i depozitimit te sterileve;

» Te respektohen te gjitha masat e percaktuara ne projektin e rehabilitimit te siperfageve
mjedisore te demtuara;

¢ Te zbatohen me rigorozitet kushtet teknike te punes ne kantier;

e Te mos ndizen zjarre nga punetoret ne zonen e karierres;

e Te mos krijohen shqetesime ne qarkullim dhe tek banoret € zones.

NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA NATYRE
TE TILLE).

Shoqéria Krasta shpk €shté e paisur me leje minerare nr 858/2, daté 12.05.2005 pér nxjerrjen e
mineralit t€ kromit n€ objektin Krasta Thellesi, Martanesh, Bulgizé Leja minerare e shfrytézimit
administrativisht sic shikohet ndodhet né bashkiné Bulgqizé.

Bulgiza \ rreth kufitar i cili kufizohet me Reublikén e Magedonisé sé Veriut. Pavarsisht, objekti
minerar ndodhet mbi 20 kI né peréndim té vijés kufitare ndérmjet dy shteteve. Pérveg késaj

ndikimet e veprimtaris€ minerare t¢ shfrytézimit me karrieré pér nxjerrjen e mineralit t& kromit né
lejen minerare nuk i kalojné sipérfagen e lejes minerare.

Nga té gjitha kéto rezulton se aktiviteti nuk ka ndikim ndérkufitar.
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